
  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO No 36 
 

Brasília-DF, 20 de julho de 2012 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 

 
ATOS  DO SECRETÁRIO 

 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e 
no art. 2º da Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do Ministro de Estado do 
Controle e da Transparência, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 1.537, DE 19 DE JULHO DE 2012 
Conceder trinta dias de licença para capacitação ao servidor FÁBIO SILVA 
VASCONCELOS, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 14396734 em 
exercício no Gabinete da Diretoria de Planejamento e Avaliação das Ações de Controle, 
pelo período de 13 de agosto a 11 de setembro de 2012, para a elaboração de trabalho de 
conclusão do curso de Pós-Graduação Latu Sensu em Governança em Tecnologia de 
Informação e Comunicação para o Setor Público, ministrado pela Universidade de Brasília 
- UNB, em Brasília, DF. (Processo nº 00190.014121/2012-91). 
 
PORTARIA 
Nº 1.538, DE 19 DE JULHO DE 2012 
Conceder 30 dias de licença para capacitação ao servidor CELIO LIMA DE OLIVEIRA, 
Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1461837, em exercício na 
Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas – CGU/Regional-AL, pelo período 
de 30 de julho a 28 de agosto de 2012, para a elaboração do trabalho de conclusão do curso 
de graduação em Direito, pelo Centro Universitário CESMAC, em Maceió, AL (Processo 
nº 00202.000290/2012-67). 

 
 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 



  

junho de 2003, e conforme o disposto no parágrafo 2º, do art. 86, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1.545, DE 19 DE JULHO DE 2012 
Conceder ao servidor BERONY SOUZA E SILVA, matrícula SIAPE nº 94140, ocupante 
do cargo efetivo de Motorista Oficial, Classe S, Padrão III, Licença para Atividade 
Política, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 03 de julho de 2012, conforme 
informações constantes do processo n° 00208.000368/2012-93. 
 
PORTARIA 
Nº 1.546, DE 19 DE JULHO DE 2012 
Conceder ao servidor HAROLDO SILVA CARDOZO, matrícula SIAPE nº 91915, 
ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, 
Licença para Atividade Política, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 05 de julho de 
2012, conforme informações constantes do processo n° 00190.015852/2012-53. 
 
PORTARIA 
Nº 1.547, DE 19 DE JULHO DE 2012 
Conceder ao servidor JOELMAR DE AMORIM SOUZA, matrícula SIAPE nº 41131, 
ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, 
Licença para Atividade Política, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 07 de julho de 
2012, conforme informações constantes do processo n° 00190.018309/2012-16. 
 
PORTARIA 
Nº 1.548, DE 19 DE JULHO DE 2012 
Conceder ao servidor IVAN MONTE CLAUDINO, matrícula SIAPE nº 1459944, 
ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe C, Padrão I, Licença 
para Atividade Política, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 06 de julho de 2012, 
conforme informações constantes do processo n° 00219.000254/2012-14. 
 
 
2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS  DO  DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
resolve: 
 
PORTARIA  
Nº1500, DE 17 DE JULHO DE 2012. 

Art. 1º Designar o servidor, ALEXANDRE FREIRE DA SILVA,                 
CPF nº 030.011.114-29 e seu substituto, WALLACE SOUSA DA CIRCUNCISÃO,                    
CPF  nº 644.196.034-04, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na 
execução, acompanhamento e fiscalização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS            
n.º 13/2011, firmado com a empresa DIVIHOUSE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - 
EPP, cujo objeto é a aquisição de divisórias, compreendendo o fornecimento dos 



  

acabamentos de madeira e ferragens, bem como a contratação de serviços de instalação, 
montagem e desmontagem, para atender as demandas da CONTRATANTE, nos termos e 
condições constantes do Edital e seus Anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópia da Ata de Registro de Preços, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações, 
devidamente anexados ao processo; 

 
II - Controlar a vigência; 

 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os equipamentos entregues, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 

assumidas; 
 
V - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas na Ata, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a 
matéria; 

 
VI - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão da Ata, quando o 
fornecimento ou os serviços realizados estiverem sendo prestadas de forma irregular, em 
desacordo com as determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação 
do fornecimento ou a prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a 
adoção dessas medidas; 

 
VII - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento ou na execução dos serviços; 
 
VIII – Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado; 
 
IX - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
X - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art.  4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua  

publicação, ficando revogada a Portaria de nº 1070, de 23 de maio de 2012. 



  

 
PORTARIA  
Nº1501 DE 17 DE JULHO DE 2012. 

Art. 1º Designar o servidor, ALEXANDRE FREIRE DA SILVA,                 
CPF nº 030.011.114-29 e seu substituto, WALLACE SOUSA DA CIRCUNCISÃO,                    
CPF  nº 644.196.034-04, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na 
execução, acompanhamento e fiscalização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  n.º 
15/2011, firmada com a empresa V.M. RODRIGUES PRIMO ME., cujo objeto é a 
aquisição de películas de controle de luminosidade, incluindo os serviços de instalação e 
retirada, com fornecimento de toda a mão-de-obra, materiais e peças necessários para a 
entrega/instalação definitiva nas instalações da Controladoria-Geral da União – CGU, em 
Brasília-DF. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópia da Ata de Registro de preços, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
assumidas, devidamente anexados ao Processo; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com o fornecimento/serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para 
pagamento; 

 
IV - Anotar no Processo todas as ocorrências, de qualquer natureza, 

verificadas durante o fornecimento/execução dos serviços, notificando a Contratada e 
determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar o fornecimento/execução dos serviços, 

recusando o que estiver em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo(s) da(s) Nota(s) de 

Empenho(s) de modo a evitar que o objeto da Ata de Registro de Preços seja cumprido sem 
a devida cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a 
anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 

assumidas; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 

Contratada previstas no Edital e/ou Termo de Referência, bem como as demais disposições 
da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada, quando o fornecimento/prestação dos 



  

serviços estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação do 
fornecimento/prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção 
dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento/execução dos serviços; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

das obrigações assumidas, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da 
Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação, 

ficando revogada a Portaria de nº 1068, de 23 de maio de 2012. 
 

PORTARIA  
Nº1502 DE 17 DE JULHO DE 2012. 

Art. 1º Designar o servidor, ALEXANDRE FREIRE DA SILVA,                 
CPF nº 030.011.114-29 e seu substituto, WALLACE SOUSA DA CIRCUNCISÃO,                    
CPF  nº 644.196.034-04, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na 
execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO n.º 39/2010, firmado com a 
empresa BRATENE ENGENHARIA LTDA., cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada no ramo de engenharia, para execução dos projetos dos Sistemas de 
Prevenção e Combate a Incêndios – SPCI, de modo a atender às necessidades da 
CONTRATANTE, nos termos e condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico n° 
31/2010 e seus anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I – Manter cópias do instrumento contratual, se for o caso, juntamente 

com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações contratuais, 
devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II – Proporcionar todas as facilidades para que a Contratada possa 

desempenhar suas atividades dentro das normas do Contrato;  
 
III – Estabelecer rotinas para o cumprimento do Contrato; 
 



  

IV – Proceder vistorias na execução dos serviços, anotando as 
ocorrências nos Livros de Registro de Ocorrências, dando ciência ao preposto da 
Contratada e determinando sua imediata regularização;  

V – Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VI – Notificar, por escrito, a Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no curso da execução dos serviços, fixando prazo para sua correção;  
 
VII – Controlar a vigência, informando à Coordenação-Geral de 

Recursos Logísticos, para que sejam tomadas as providências cabíveis; 
 
VIII – Conferir os dados das faturas compatibilizando-os com os 

serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IX – Manter permanente vigilância sobre as disposições da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei             n.º 8.666/93, que 
disciplina a matéria;  

 
X – Impedir que os empregados da Contratada executem tarefas em 

desacordo com as condições estabelecidas no Contrato;  
 
XI – Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando 
os serviços estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; e 

 
XII – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 

SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 
pagamento;  

 
XIII - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 
repactuações e/ou reajustes do Contrato; 

 
XIV – Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

do contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

ficando revogada a portaria nº 1067, de 23 de maio de 2012. 
 

PORTARIA  
Nº1503 DE 17 DE JULHO DE 2012. 



  

Art. 1º Designar o servidor,  ALEXANDRE FREIRE DA SILVA,                 
CPF nº 030.011.114-29 e seu substituto, WALLACE SOUSA DA CIRCUNCISÃO,                    
CPF  nº 644.196.034-04, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na 
execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO nº 14/2012, firmado com a 
empresa MÓDULO ENGENHARIA, CONSULTORIA E GERÊNCIA PREDIAL 
LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços para a modernização/atualização tecnológica 
e estética das cabinas dos elevadores, incluindo a troca dos operadores de portas, bem 
como a manutenção preventiva e corretiva de todo o sistema de elevadores da sede da  
CONTRATANTE, com o fornecimento de toda mão-de-obra, materiais e equipamentos 
necessários à perfeita execução dos serviços, nos termos e condições constantes do Edital e 
seus Anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 
Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo(s) da(s) Nota(s) de Empenho 

(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 

Contratada previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, 
que disciplina a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando 
os serviços estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 



  

 
X – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 

SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 
pagamento;  

XI - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 
praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 
repactuações e/ou reajustes do Contrato; 

 
XII - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 
XIII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XIV - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

do Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

ficando revogada a Portaria nº 1066, de 23 de maio de 2012. 
 
PORTARIA  
Nº1504 DE 17 DE JULHO DE 2012. 

Art. 1º Designar o servidor, WALLACE SOUSA DA 
CIRCUNCISÃO,   CPF nº 664.196.034-04, e seu substituto ALEXANDRE FREIRE DA 
SILVA,   CPF n.º 030.011.114-29, como Representantes da Controladoria-Geral da União, 
na execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO Nº 38/2009, firmado com a 
empresa  SDBR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, cujo 
objeto é a prestação de serviços de especializados de revisão, instalação, treinamento e 
manutenção preventiva e corretiva de 3 (três) equipamentos de Inspeção por Raios X 
Smiths Detection, da marca Smiths-Heimann, modelo HS6040i, de modo a atender às 
necessidades da Controladoria Geral da União. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 
Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 



  

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 

(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 

Contratada previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei nº 8.666/1993, 
que disciplina a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando 
os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 

SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 
pagamento;  

 
XI - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 
XII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

do Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art.  4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

ficando revogada a Portaria nº 1064, de 23 de maio de 2012. 
 

PORTARIA  
Nº1505 DE 17 DE JULHO DE 2012. 

Art. 1º Designar o servidor, WALLACE SOUSA DA 
CIRCUNCISÃO, CPF nº 664.196.034-04, e seu substituto ALEXANDRE FREIRE DA 
SILVA, CPF n.º 030.011.114-29, como Representantes da Controladoria-Geral da União, 
na execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO Nº 27/2007, firmado com a 



  

empresa ADA ENGENHARIA,CONSULTORIA, PROJETOS E CERTIFICAÇÕES 
LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de assistência técnica, operação, manutenções 
preventiva e corretiva, monitoramento remoto e atualização dos sistemas e versões de 
softwares dos equipamentos e instalações de rede estabilizada do Ed. Darcy Ribeiro, sede 
da CGU-PR em Brasília/DF, com fornecimento de toda a mão-de-obra, materiais e 
insumos necessários, peças de reposição, componentes e acessórios genuinamente originais 
e novos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 
Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 

(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 

Contratada previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei nº 8.666/1993, 
que disciplina a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando 
os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 

SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 
pagamento;  



  

 
XI - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 
repactuações e/ou reajustes do Contrato; 

XII - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 
imperfeições na execução dos serviços; 

 
XIII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XIV - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

do Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

ficando revogada a Portaria nº 1063, de 23 de maio de 2012. 
 

PORTARIA  
Nº1506 DE 17 DE JULHO DE 2012. 

Art. 1º Designar o servidor, WALLACE SOUSA DA 
CIRCUNCISÃO, CPF nº 664.196.034-04, e seu substituto ALEXANDRE FREIRE DA 
SILVA, CPF n.º 030.011.114-29, como Representantes da Controladoria-Geral da União, 
na execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO    n.º 11/2011, firmado 
com a empresa PROTECLINE PROTEÇÕES LINEARES LTDA., cujo objeto é a 
prestação de serviços de assistência e suporte técnico, operação, manutenções preventiva e 
corretiva de no-break e instalações, com fornecimento de toda a mão-de-obra, materiais e 
insumos necessários, peças de reposição, componentes e acessórios genuinamente originais 
e novos, a serem executados no Edifício-sede da CONTRATANTE em Brasília-DF, nos 
termos e condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico n° 22/2011 e seus anexos. 
 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 
União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 
I – Manter cópias do instrumento contratual, se for o caso, juntamente 

com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações contratuais, 
devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II – Proporcionar todas as facilidades para que a Contratada possa 

desempenhar suas atividades dentro das normas do Contrato;  
 

III – Estabelecer rotinas para o cumprimento do Contrato; 
 

IV – Proceder vistorias na execução dos serviços, anotando as 
ocorrências nos Livros de Registro de Ocorrências, dando ciência ao preposto da 
Contratada e determinando sua imediata regularização;  
 



  

V – Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 

VI – Notificar, por escrito, a Contratada a ocorrência de eventuais 
imperfeições no curso da execução dos serviços, fixando prazo para sua correção;  

VII – Controlar a vigência, informando à Coordenação-Geral de 
Recursos Logísticos, para que sejam tomadas as providências cabíveis; 
 

VIII – Conferir os dados das faturas compatibilizando-os com os 
serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IX – Manter permanente vigilância sobre as disposições da Contratada 
previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei             n.º 8.666/93, que 
disciplina a matéria;  

 
X- Solicitar e acompanhar o serviço de manutenção corretiva, mediante 

chamado técnico, nos termos contratados, anotando as ocorrências no processo; 
 
XI – Impedir que os empregados da Contratada executem tarefas em 

desacordo com as condições estabelecidas no Contrato;  
 
XII – Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando os 
serviços estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; e 

 
XIII – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 

SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 
pagamento;  
 

XIV - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 
praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 
repactuações e/ou reajustes do Contrato; 

 
XV – Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

ficando revogada a Portaria n.º 1062, de 23 de maio de 2012. 
 

 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no exercício de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n.º 291, de 5 



  

de março de 2007 e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 145, parágrafo único da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,  
RESOLVE: 

 
PORTARIA  
Nº1518 DE 18 DE JULHO DE 2012. 

Art. 1º. Designar SABRINA PITACCI SIMÕES, matrícula SIAPE nº 

1538152, Analista de Finanças e Controle e CRISTINA KOCH GUIMARÃES, matrícula 

SIAPE nº 1280670, Analista de Finanças e Controle, para, sob a presidência da primeira, 

constituírem Comissão de Sindicância Investigativa, visando à apuração dos atos e fatos 

objeto do processo nº 00190.004929/2012-60, bem como proceder ao exame de outros 

fatos, ações e omissões que porventura venham a ser identificados no curso da 

investigação.    

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 

trabalhos da referida comissão. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

3) COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR         
ATOS  DO PRESIDENTE 

 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, Processo 00190.008819/2011-96, Portaria  1.428, de 10 de julho de 2012, 
publicada no D.O.U.  133, seção 2, de 11 de julho de 2012, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE 
 
PORTARIA  
002/CS, DE 19 DE JULHO DE 2012 
Designar o servidor WAGNER MAGNO SILVEIRA, Técnico de Finanças e Controle, 
matrícula Siape  1339381, em exercício na Controladoria-Regional da União no Estado do 
Rio Grande do Sul, para atuar como secretário nos trabalhos a serem desenvolvidos pela 
Comissão, especialmente no que se refere a atos a serem praticados no referido estado. 
 
 
  O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, Processo  00190.003884/2011-25, Portaria  1.427, de 10 de julho de 2012, 
publicada no D.O.U.  133, seção 2, de 11 de julho de 2012, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE 
 
PORTARIA  
003/CS, DE 19 DE JULHO DE 2012 
 



  

Designar o servidor WAGNER MAGNO SILVEIRA, Técnico de Finanças e Controle, 
matrícula Siape  1339381, em exercício na Controladoria-Regional da União no Estado do 
Rio Grande do Sul, para atuar como secretário nos trabalhos a serem desenvolvidos pela 
Comissão, especialmente no que se refere a atos a serem praticados no referido estado. 
 
 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 

 
 O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 
DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   Substituto,  no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 
2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro  de 2008,  resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1.510 DE 17 DE JULHO 2012. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora ELIANE VIEGAS MOTA,  
matrícula SIAPE nº  2334106,  relativas ao exercício de 2012,  a partir do dia 21 de  julho  
de  2012,  ficando os 06(seis)  dias  restantes marcados  para o  período de 17 a 22 de 
dezembro de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1.513 DE 17 DE JULHO 2012. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora ANDREIA MARIA DA 
SILVA GUIMARÃES ROCHA,  matrícula SIAPE nº  1339248,  relativas ao exercício de 
2012,  a partir do dia 30 de  julho  de  2012,  ficando os 11(onze)  dias  restantes marcados  
para o  período de 15 a 25 de outubro de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1.541 DE 19 DE JULHO 2012. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor LILIA DE 
AMORIM, matrícula SIAPE nº 1340187, relativas ao exercício de 2012, a partir de 
17/07/2012, ficando os 4 dias restantes marcados para o período de 07/08/2012 a 
10/08/2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1.542 DE 19 DE JULHO 2012. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor JEAN 
PEDRAZZA REICHE, matrícula SIAPE nº 1660161, relativas ao exercício de 2012, a 
partir de 18/07/2012, ficando os 20 dias restantes marcados para o período de 03/12/2012 a 
22/12/2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1.543 DE 19 DE JULHO 2012. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor ROBERTO 
BORGES SILVA, matrícula SIAPE nº 1218540, relativas ao exercício de 2012, a partir de 
18/07/2012, ficando os 10 dias restantes marcados para o período de 15/10/2012 a 
24/10/2012. 



  

 
PORTARIA 
Nº 1.507 DE 17 DE JULHO 2012. 
Cancelar as férias da  servidora MARGARETH  DA SILVA FERREIRA, matrícula SIAPE 
nº  1215677,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 11(onze) dias  relativos ao período 
de  16  a  26 de julho de 2012, consignados  para  o período de  31 de dezembro de 2012 a 10 
de janeiro de 2013. 
 
PORTARIA 
Nº 1.508 DE 17 DE JULHO 2012. 
Cancelar as férias da  servidora EMILIA CASSIA DE SOUSA, matrícula SIAPE nº  
1571411,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 05(cinco) dias  relativos ao período de  
16  a  20 de julho de 2012, consignados  para  o período de  03 a 07  de dezembro de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1.540 DE 19 DE JULHO 2012. 
Cancelar as férias do servidor VICTOR RAYMOND STEYTLER, matrícula SIAPE nº 
1538331, relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 27/08/2012, 
ficando os 11 dias da parcela, reprogramado para o período de 29/10/2012 a 08/11/2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1.544 DE 19 DE JULHO 2012. 
Cancelar as férias do  servidor EULER JULIO DO AMARAL,  matrícula SIAPE nº  
1281429,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 25(vinte e cinco) dias  relativos ao 
período de  23 de julho a 16 de agosto de 2012, consignados  para  o período de  27 de 
novembro a 21  de dezembro de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1.550 DE 19 DE JULHO 2012. 
Cancelar as férias do  servidor RICARDO CARVALHO GOMES,  matrícula SIAPE nº  
1660266,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 20(vinte) dias  relativos ao período de  
30 de julho a 18 de agosto de 2012, consignados  para  o período de  03 a 22 de dezembro de 
2012. 
 
PORTARIA  
Nº 1.571  DE  20   DE  JULHO   DE 2012. 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor ALOISIO PEREIRA DE LIMA – 
Analista de  Finanças e Controle, no período de 25 de julho a 21 de dezembro  de 2012, 
referente aos quinquênios  22JUL1976 À 20JUL1981 e de 21JUL1981  À  19JUL1986, 
prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 
 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, , no uso 
das competências regimentais assinou o seguinte: 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.018032/2012-13 

NOME: ALVARO HENRIQUE MATIAS PEREIRA 

MATRÍCULA: 988204 



  

CATEGORIA FUNCIONAL: TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/RJ 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Escola de Administração Fazendária/Ministério da Fazenda 

PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

05JUL1993 19AGO1993 
Escola de Administração 

Fazendária/Ministério da Fazenda 
46 

Serviço Público 
Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

46 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para todos os fins conforme a Orientação Normativa/SRH nº 02 de 25/03/2002, public. no DOU de 26/03/2002. 

OBSERVAÇÕES 

·  Averbar 46 ( quarenta e seis) dias, ou seja, 1 mês e 16 dias, conforme termos da Declaração expedida pelo(a) Escola de Administração 
Fazendária/Ministério da Fazenda. 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.015848/2012-95 

NOME: DANIEL GONTIJO MOTTA 

MATRÍCULA: 1659742 

CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

EXERCÍCIO: CGU-DRCOM/DR/SFC 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

07MAR2007 06AGO2008 
GOVERNO DO ESTADO DE 

MINAS GERAIS 
519 

Serviço Público 
Estadual 

Estatutário 
Atividade 
Pública 
Estadual 

519 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso I da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

·  Averbar 519 (quinhentos e dezenove) dias, ou seja, 1 ano, 5 meses e 4 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Serviço expedida 
pelo(a) GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS . 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.017541/2012-29 

NOME: MÁRCIO AUGUSTO ANDRADE SAMPAIO 

MATRÍCULA: 1281116 

CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/BA 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA 

PERÍODO(S): 



  

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

27NOV1997 29ABRIL1998 
TRIBUNAL DE CONTAS DO 

ESTADO DA BAHIA 
154 

Serviço Público 
Estadual 

Estatutário 
Atividade Pública 

Estadual 

154 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso I da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

·  Averbar 154 (cento e cinquenta e quatro) dias, ou seja, 5 meses e 4 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Serviço expedida 
pelo(a) TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA . 

 
 
5) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATO  DA COORDENADORA-GERAL 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  

 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 08/07/2012 a 14/07/2012 – 2ª SEMANA DE JULHO 
Consulta por Período e Órgão  

 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome       :  JOSE PEDRO DE ALMEIDA  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  Salvador / Lajedão / Itagimirim / Itamarajú / Eunápolis / Salvador  

Número da Requisição   :  004382/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular: Serviço de Inclusão Digital, conforme ordens de serviço nºs. 20124771, 4772, 
4882 e 4914.  

 

Nome       :  BRAS ANTONIO MACIEL PINHEIRO  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  Salvador / Itagimirim / Itamarajú / Lajedão / Eunápolis / Salvador  

Número da Requisição   :  004383/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular: Serviço de Inclusão Digital, conforme ordens de serviço nºs. 20124771, 4772, 
4882 e 4914.  

 

Nome       :  NEY MIRANDA DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  Salvador / Ibiassucê / Pindaí / Urandi / Caculé / Salvador  

Número da Requisição   :  004384/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular: Serviço de Inclusão Digital, conforme ordens de serviço nºs. 201204763, 
04779, 04880 e 04897.  



  

 

Nome       :  JOAO PEREIRA DE JESUS  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  Salvador / Encruzilhada / Itapetinga / Piripá / Salvador  

Número da Requisição   :  004459/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular: Serviço de Inclusão Digital, conforme ordens de serviço nºs. 201204762, 
04859, 04860 e 04902.  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome       :  ADRIANO VIEIRA DA SILVA  

Período da Viagem   :  11/07/2012    à   11/07/2012  

Destino   :  João Pessoa / Pedras de Fogo / João Pessoa  

Número da Requisição   :  004433/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de jazidas e canteiro de obras na BR 101, conforme definido no convênio BEC (lote 5), 
no trecho compreendido entre João Pessoa e Pedras de Fogo no Estado da Paraíba, em cumprimento 
da execução da Ordem de Serviço nº 242210.  

 

Nome       :  ROGERIO HONORATO TORRES  

Período da Viagem   :  11/07/2012    à   11/07/2012  

Destino   :  João Pessoa / Pedras de Fogo / João Pessoa  

Número da Requisição   :  004434/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de jazidas e canteiro de obras na BR 101, conforme definido no convênio BEC (lote 5), 
no trecho compreendido entre João Pessoa e Pedras de Fogo no Estado da Paraíba, em cumprimento 
da execução da Ordem de Serviço nº 242210.  

 

Nome       :  JOAO FRANCA DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  11/07/2012    à   11/07/2012  

Destino   :  João Pessoa / Pedras de Fogo / João Pessoa  

Número da Requisição   :  004435/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir Adriano Vieira da Silva e Rogério Honorato Torres durante os trabalhos de Fiscalização de 
jazidas e canteiro de obras na BR 101, conforme definido no convênio BEC (lote 5), no trecho 
compreendido entre João Pessoa e Pedras de Fogo no Estado da Paraíba, em cumprimento da 
execução da Ordem de Serviço nº 242210.  

 

Nome       :  ADRIANO VIEIRA DA SILVA  

Período da Viagem   :  12/07/2012    à   12/07/2012  

Destino   :  João Pessoa / Pedras de Fogo / João Pessoa  

Número da Requisição   :  004437/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização na BR 101, conforme definido no convênio BEC (lote 5), no trecho compreendido entre 
João Pessoa e Pedras de Fogo no Estado da Paraíba, em cumprimento da execução da Ordem de 
Serviço nº 242210.  

 

Nome       :  ROGERIO HONORATO TORRES  

Período da Viagem   :  12/07/2012    à   12/07/2012  

Destino   :  João Pessoa / Pedras de Fogo / João Pessoa  

Número da Requisição   :  004438/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização na BR 101, conforme definido no convênio BEC (lote 5), no trecho compreendido entre 
João Pessoa e Pedras de Fogo no Estado da Paraíba, em cumprimento da execução da Ordem de 



  

Serviço nº 242210.  

 

Nome       :  JOAO FRANCA DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  12/07/2012    à   12/07/2012  

Destino   :  João Pessoa / Pedras de Fogo / João Pessoa  

Número da Requisição   :  004439/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir Adriano Vieira da Silva e Rogério Honorato Torres durante os trabalhos de Fiscalização na 
BR 101, conforme definido no convênio BEC (lote 5), no trecho compreendido entre João Pessoa e 
Pedras de Fogo no Estado da Paraíba, em cumprimento da execução da Ordem de Serviço nº 
242210.  

 

Nome       :  ADRIANO VIEIRA DA SILVA  

Período da Viagem   :  10/07/2012    à   10/07/2012  

Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição   :  004430/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização na BR 230, conforme definido no convênio PG 169/97, no trecho compreendido entre 
João Pessoa e Campina Grande no Estado da Paraíba, em cumprimento da execução da Ordem de 
Serviço nº 242137.  

 

Nome       :  ROGERIO HONORATO TORRES  

Período da Viagem   :  10/07/2012    à   10/07/2012  

Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição   :  004431/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização na BR 230, conforme definido no convênio PG 169/97, no trecho compreendido entre 
João Pessoa e Campina Grande no Estado da Paraíba, em cumprimento da execução da Ordem de 
Serviço nº 242137.  

 

Nome       :  JOAO FRANCA DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  10/07/2012    à   10/07/2012  

Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição   :  004432/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir os servidores Adriano Vieira da Silva e Rogério Honorato Torres, durante os trabalhos de 
Fiscalização na BR 230, conforme definido no convênio PG 169/97, no trecho compreendido entre 
João Pessoa e Campina Grande no Estado da Paraíba, em cumprimento da execução da Ordem de 
Serviço nº 242137.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome       :  GLADSON DE SOUZA SANTOS  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / São Geraldo do Baixio / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  004397/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO INCLUSÃO DIGITAL - BANDA LARGA - PROGRAMA GESAC NAS 
CIDADES DE CAPITÃO ANDRADE, ALVARENGA E GOIABEIRA - OS= 201204711, 
201204735,201204728 e 201204732.  

 

Nome       :  JOSE ADAUTO RESENDE  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / São Geraldo do Baixio / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  004398/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO INCLUSÃO DIGITAL - BANDA LARGA - PROGRAMA GESAC NAS 
CIDADES DE CAPITÃO ANDRADE, ALVARENGA E GOIABEIRA - OS= 201204711, 
201204735,201204728 e 201204732.  

 

Nome       :  ALONSO FAUSTINO MAIA  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   11/07/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Ataléia / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  004385/12  

Valor das Diárias (R$)  :  395,56  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
CONDUZIR OS SERVIDORES DA CGUMG DURANTE OS TRABALHOS DE OLHO VIVO - 
OS= 201202984.  

 

Nome       :  CONCEICAO POLICARPO CORREIA MOURAO DE OLIVEIRA  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   11/07/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Ataléia / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  004387/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REUNIÃO DE PREMIAÇÃO DO 5º. CONCURSO DE DESENHO E REDAÇÃO - OS= 
201202984.  

 

Nome       :  SUZANA KROEHLING RODRIGUES FERREIRA  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   11/07/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Ataléia / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  004377/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REUNIÃO DE PREMIAÇÃO DO 5º. CONCURSO DE DESENHO E REDAÇÃO - OS= 
201202984.  

 

Nome       :  ALEXANDRE GAMBOGI PELLEGRINI  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  004440/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO INCLUSÃO DIGITAL - BANDA LARGA - PROGRAMA GESAC NAS 
CIDADES DE INHAUMA, NOVA PORTEIRINHA E INDAIABIRA - OS= 201204795, 
201204793, 201204829 E 201204726.  

 

Nome       :  EDUARDO BASTOS DA SILVA  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  004441/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO INCLUSÃO DIGITAL - BANDA LARGA - PROGRAMA GESAC NAS 
CIDADES DE INHAUMA, NOVA PORTEIRINHA E INDAIABIRA - OS= 201204795, 
201204793, 201204829 E 201204726.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome       :  VALERIA LEAL DANTAS VASCONCELOS  

Período da Viagem   :  11/07/2012    à   11/07/2012  

Destino   :  Recife / Caruaru / Recife  

Número da Requisição   :  004407/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  
COMPARECIMENTO A JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRA INSTÂNCIA 24ª VARA 
FEDERAL DE PERNAMBUCO.  

 

Nome       :  ROBERTO BORGES SILVA  

Período da Viagem   :  11/07/2012    à   11/07/2012  

Destino   :  Recife / Caruaru / Recife  

Número da Requisição   :  004408/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
COMPARECIMENTO A JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRA INSTÂNCIA 24ª VARA 
FEDERAL DE PERNAMBUCO.  

 

Nome       :  RICARDO SOBREIRA BEZERRA  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  Recife / Saloá / Recife  

Número da Requisição   :  004497/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  APURAÇÃO DE DENÚNCIAS CONTIDAS NAS OS 201204138/201204228.  

 

Nome       :  RILDO TEIXEIRA LEITAO JUNIOR  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  Recife / Saloá / Recife  

Número da Requisição   :  004498/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  APURAÇÃO DE DENÚNCIAS CONTIDAS NAS OS 201204138/201204228.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia 

Nome       :  ATIVIDADE SIGILOSA  

Função    :  ATIVIDADE SIGILOSA  

Período da Viagem   :  10/07/2012    à   11/07/2012  

Destino   :  Porto Velho / Guajará-Mirim / Porto Velho  

Número da Requisição   :  004521/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  ATIVIDADE SIGILOSA  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome       :  DANIEL CASTRO DUARTE  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   14/07/2012  

Destino   :  Florianópolis / Chapecó / Florianópolis  

Número da Requisição   :  004499/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização da ordem de serviço 201205031 ref. à fiscalização dos recursos do PNAE destinados ao 
município de Chapecó.  

 

Nome       :  EDILCE MEDEIROS BATISTA  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   14/07/2012  

Destino   :  Florianópolis / Chapecó / Florianópolis  

Número da Requisição   :  004500/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Ordem de serviço 201205192 referente ao Plano de Atenção Básica à Saúde de Chapecó-SC.  

 

Nome       :  JOAO MARCELO MARTINS  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   14/07/2012  



  

Destino   :  Florianópolis / Chapecó / Florianópolis  

Número da Requisição   :  004501/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Ordem de serviço 201205192 referente ao Plano de Atenção Básica à Saúde de Chapecó-SC.  

 

Nome       :  URIEL PEREIRA DA SILVA  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   14/07/2012  

Destino   :  Florianópolis / Chapecó / Florianópolis  

Número da Requisição   :  004502/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Ordem de serviço 201205192 referente ao Plano de Atenção Básica à Saúde de Chapecó-SC.  

 

Nome       :  ALEXANDRE MATTOS DE SCHUELER  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   14/07/2012  

Destino   :  Florianópolis / Chapecó / Florianópolis  

Número da Requisição   :  004503/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de ordens de serviço (201203795, 201203797, 201203798, 201203799, 201203800 e 
201203801) ref. à auditoria de Acompanhamento de Gestão da UFFS.  

 

Nome       :  CRISTINA ISHIMINE CERVEIRA DA SILVA  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   14/07/2012  

Destino   :  Florianópolis / Chapecó / Florianópolis  

Número da Requisição   :  004504/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de ordens de serviço (201203795, 201203797, 201203798, 201203799, 201203800 e 
201203801) ref. à auditoria de Acompanhamento de Gestão da UFFS.  

 

Nome       :  JEAN RENE GEVAERD  

Período da Viagem   :  10/07/2012    à   18/07/2012  

Destino   :  Florianópolis / Chapecó / Florianópolis  

Número da Requisição   :  004505/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1407,77  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de ordens de serviço (201203795, 201203797, 201203798, 201203799, 201203800 e 
201203801) ref. à auditoria de Acompanhamento de Gestão da UFFS.  

 

Nome       :  ABDON MILTON PINTO  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   14/07/2012  

Destino   :  Florianópolis / Chapecó / Florianópolis  

Número da Requisição   :  004506/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização da ordem de serviço 201205031 ref. à fiscalização dos recursos do PNAE destinados ao 
município de Chapecó.  

 

Nome       :  GABRIEL PIRES DE MORAES  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   14/07/2012  

Destino   :  Florianópolis / Chapecó / Florianópolis  

Número da Requisição   :  004507/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização da ordem de serviço 201205031 ref. à fiscalização dos recursos do PNAE destinados ao 
município de Chapecó.  

 



  

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome       :  CARLOS HENRIQUE DA SILVA NEVES  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   21/07/2012  

Destino   :  
São Paulo / Pontal / Ituverava / Barretos / Palestina / Nova Aliança / Ouroeste / Macedônia / Aspásia 
/ Sabino / São Paulo  

Número da Requisição   :  004337/12  

Valor das Diárias (R$)  :  2074,32  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Fiscalização do Programa de Inclusão Digital/Operação do Sistema de Banda Larga nos Municípios 
de Pontal, Ituverava, Barretos, Palestina, Nova Aliança, Ouroeste, Macedônia, Aspásia e Sabino/SP. 
Ordens de Serviço nºs 201204649, 201204785, 201204671, 201204653, 201204656, 201204654, 
201204657, 201204672 e 201204646.  

 

Nome       :  MAURICIO GOBATI RAMOS  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   21/07/2012  

Destino   :  
São Paulo / Pontal / Ituverava / Barretos / Palestina / Nova Aliança / Ouroeste / Macedônia / Aspásia 
/ Sabino / São Paulo  

Número da Requisição   :  004338/12  

Valor das Diárias (R$)  :  2074,32  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Fiscalização do Programa de Inclusão Digital/Operação do Sistema de Banda Larga nos Municípios 
de Pontal, Ituverava, Barretos, Palestina, Nova Aliança, Ouroeste, Macedônia, Aspásia e Sabino/SP. 
Ordens de Serviço nºs 201204649, 201204785, 201204671, 201204653, 201204656, 201204654, 
201204657, 201204672 e 201204646.  

 

Nome       :  JOSE ROBERTO YOSHIMASSA AOKI  

Período da Viagem   :  10/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  São Paulo / Santa Cruz do Rio Pardo / São Paulo  

Número da Requisição   :  004414/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Roteiro de Fiscalização na Região de Santa Cruz do Rio Pardo/SP, Ordens de Serviço nºs 
201204642, 201204670, 201204787 e 201204917.  

 

Nome       :  CELIO FEXINA  

Período da Viagem   :  10/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  São Paulo / Santa Cruz do Rio Pardo / São Paulo  

Número da Requisição   :  004415/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Roteiro de Fiscalização Programa GESAC na Região de Santa Cruz do Rio Pardo/SP, Ordens de 
Serviço nºs 201204642, 201204670, 201204787 e 201204917.  

 

Nome       :  EDMILSON LIMA DE MENEZES  

Período da Viagem   :  10/07/2012    à   11/07/2012  

Destino   :  
São Paulo / São João da Boa Vista / Espírito Santo do Pinhal / Santa Cruz da Conceição / Tambaú / 
São Paulo  

Número da Requisição   :  004454/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização do Programa GESAC do Ministério das Comunicações. Ordens de Serviço nºs 
201204640, 201204664, 201204918 e 201204643.  

 

Nome       :  DANIEL CAMARGO DE CARVALHO  

Período da Viagem   :  10/07/2012    à   11/07/2012  

Destino   :  
São Paulo / São João da Boa Vista / Espírito Santo do Pinhal / Santa Cruz da Conceição / Tambaú / 
São Paulo  

Número da Requisição   :  004455/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  
Fiscalização do Programa GESAC do Ministério das Comunicações. Ordens de Serviço nºs 
201204640, 201204664, 201204918 e 201204643.  

 

Nome       :  FLAVIO MASSASHI TAGOMORI  

Período da Viagem   :  11/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  São Paulo / Boracéia / Dois Córregos / Gália / São Paulo  

Número da Requisição   :  004456/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização do Programa GESAC do Ministério das Comunicações. Ordens de Serviço nºs 
201204669, 201204666 e 201204663.  

 

Nome       :  SERGIO NAKAMURA  

Período da Viagem   :  11/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  São Paulo / Boracéia / Dois Córregos / Gália / São Paulo  

Número da Requisição   :  004460/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização do Programa GESAC do Ministério das Comunicações. Ordens de Serviço nºs 
201204669, 201204666 e 201204663.  

 

Nome       :  FRANCISCO JOSE DE MORAIS NETO  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  11/07/2012    à   11/07/2012  

Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  

Número da Requisição   :  004534/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Representar a CGU-Regional/SP em uma reunião com o Ministério Público Federal para tratar de 
assuntos de interesse do Núcleo de ações Especiais - NAE.  

 

Nome       :  ALEXANDRE CREPALDI NETO  

Período da Viagem   :  11/07/2012    à   12/07/2012  

Destino   :  São Paulo / Marília / São Paulo  

Número da Requisição   :  004274/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Buscar Mercadorias na Receita Federal do Brasil em Marília/SP – ADM/SRRF Nº 0187/2012 – 
Ofício nº 43/2012/SEMAP/SRRF 08/RFB/MF-SP, de 24 de maio de 2012.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome       :  JOSE CLAUDIMI SANTOS  

Período da Viagem   :  12/07/2012    à   12/07/2012  

Destino   :  Aracaju / Itabaiana / Aracaju  

Número da Requisição   :  004511/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS n.º 201202962 - FGTS.  

 

Nome       :  GIL SANTOS SILVA SOBRINHO  

Período da Viagem   :  12/07/2012    à   12/07/2012  

Destino   :  Aracaju / Itabaiana / Aracaju  

Número da Requisição   :  004512/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS n.º 201202962 - FGTS.  

 

Nome       :  FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  12/07/2012    à   12/07/2012  



  

Destino   :  Aracaju / Itabaiana / Aracaju  

Número da Requisição   :  004513/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir servidores na realização da OS n.º 201202962 - FGTS.  

 

Nome       :  JOSE CLAUDIMI SANTOS  

Período da Viagem   :  11/07/2012    à   11/07/2012  

Destino   :  Aracaju / Itabaiana / Aracaju  

Número da Requisição   :  004514/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS n.º 201202962 - FGTS.  

 

Nome       :  GIL SANTOS SILVA SOBRINHO  

Período da Viagem   :  11/07/2012    à   11/07/2012  

Destino   :  Aracaju / Itabaiana / Aracaju  

Número da Requisição   :  004515/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS n.º 201202962 - FGTS.  

 

Nome       :  FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  11/07/2012    à   11/07/2012  

Destino   :  Aracaju / Itabaiana / Aracaju  

Número da Requisição   :  004516/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir servidores na realização da OS n.º 201202962 - FGTS.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 

Nome       :  LUIZ FERREIRA LEITE  

Período da Viagem   :  10/07/2012    à   10/07/2012  

Destino   :  Palmas / Gurupi / Palmas  

Número da Requisição   :  004531/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REALIZAR FISCALIZAÇÃO DE FINANCIAMENTO DE CASAS HABITACIONAIS COM 
RECURSOS DO FGTS, NA CAIXA ECONÔMICA DE GURUPI, REFERENTE OS 201115465  

 

Nome       :  PATRIK ELTON FERREIRA LOZ  

Período da Viagem   :  10/07/2012    à   10/07/2012  

Destino   :  Palmas / Gurupi / Palmas  

Número da Requisição   :  004532/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REALIZAR FISCALIZAÇÃO DE FINANCIAMENTO DE CASAS HABITACIONAIS COM 
RECURSOS DO FGTS, NA CAIXA ECONÔMICA DE GURUPI, REFERENTE OS 201115465  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Acre 

Nome       :  JOSIAS COSTA LEAL  

Período da Viagem   :  13/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  Rio Branco / Porto Acre / Rio Branco  

Número da Requisição   :  004554/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
realizar fiscalização no programa Inclusão Digital (OS 201200070 e 201200069) no município de 
Porto Acre.  



  

 

Nome       :  HUMBERTO THADEU BALTAR DE MEDEIROS CABRAL MORAES  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  13/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  Rio Branco / Porto Acre / Rio Branco  

Número da Requisição   :  004553/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
realizar fiscalização no programa Inclusão Digital (OS 201200070 e 201200069) no município de 
Porto Acre.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome       :  ADRIANO MAGALHAES BIZARRIA  

Período da Viagem   :  10/07/2012    à   14/07/2012  

Destino   :  Fortaleza / Varjota / Fortaleza  

Número da Requisição   :  004381/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de obra no perímetro de Irrigação de Araras - 2ª Etapa. Ordens de Serviço nºs 
201205202 e 201205203.  

 

Nome       :  CARLOS PORTO JUNIOR  

Período da Viagem   :  10/07/2012    à   14/07/2012  

Destino   :  Fortaleza / Varjota / Fortaleza  

Número da Requisição   :  004380/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de obra no perímetro de Irrigação de Araras - 2ª Etapa. Ordens de Serviço nºs 
201205202 e 201205203.  

 

Nome       :  JACINTO SABOIA ROCHA  

Período da Viagem   :  10/07/2012    à   14/07/2012  

Destino   :  Fortaleza / Varjota / Fortaleza  

Número da Requisição   :  004388/12  

Valor das Diárias (R$)  :  724,62  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Adriano Magalhães Bizarria e Carlos Porto 
Júnior a serviço – fiscalização de obra no perímetro de Irrigação de Araras - 2ª Etapa. Ordens de 
Serviço nºs 201205202 e 201205203.  

 

Nome       :  ROBSON FERREIRA DA SILVA  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  Fortaleza / Coreaú / Itapipoca / São Gonçalo do Amarante / Fortaleza  

Número da Requisição   :  004444/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Fiscalização do Programa Inclusão Digital nos Municípios de Coreaú/CE, Camocim/CE, Granja/CE, 
Miraíma/CE, Itapipoca/CE, Umirim/CE e São Gonçalo do Amarante/CE (Com pernoite nos 
Municípios de Coreaú/CE, Itapipoca/CE e São Gonçalo do Amarante/CE) . Ordens de Serviço nº 
201204913, 20202859, 201204752, 201204799, 201204843, 201204909, 201204851 e 201204870.  

 

Nome       :  ALESSANDRA FELIPE BEZERRA PEDROZA  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   10/07/2012  

Destino   :  Fortaleza / Araçoiaba / Fortaleza  

Número da Requisição   :  004446/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização do Programa Inclusão Digital nos Municípios de Aracoiaba/CE, Capistrano/CE, 
Mulungu/CE e Pacajus/CE (Com pernoite no Município de Aracoiaba/CE). Ordens de Serviço nº 
201204755, 201204756, 201204757, 201204753, 201204741, 201204889 e 201204923.  



  

 

Nome       :  FRANCISCO JOSE XIMENES ALBUQUERQUE  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  Fortaleza / Coreaú / Itapipoca / São Gonçalo do Amarante / Fortaleza  

Número da Requisição   :  004445/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Fiscalização do Programa Inclusão Digital nos Municípios de Coreaú/CE, Camocim/CE, Granja/CE, 
Miraíma/CE, Itapipoca/CE, Umirim/CE e São Gonçalo do Amarante/CE (Com pernoite nos 
Municípios de Coreaú/CE, Itapipoca/CE e São Gonçalo do Amarante/CE) . Ordens de Serviço nº 
201204913, 201202859, 201204752, 201204799, 201204843, 201204909, 201204851 e 201204870.  

 

Nome       :  SILAS RODRIGUES VIEIRA  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   10/07/2012  

Destino   :  Fortaleza / Araçoiaba / Fortaleza  

Número da Requisição   :  004447/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização do Programa Inclusão Digital nos Municípios de Aracoiaba/CE, Capistrano/CE, 
Mulungu/CE e Pacajus/CE (Com pernoite no Município de Aracoiaba/CE). Ordens de Serviço nº 
201204755, 201204756, 201204757, 201204753, 201204741, 201204889 e 201204923.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome       :  TEREZA MARANHAO DE OLIVEIRA  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  São Luís / Bacurituba / São Luís  

Número da Requisição   :  004331/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
trabalhos de fiscalização, referente às ordens de serviços a seguir relacionadas, nos municípios de 
Centro do Guilherme, Cedral, Bacurituba.  

 

Nome       :  SALVADOR JACKSON NUNES FERNANDES  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  São Luís / São Bento / São Luís  

Número da Requisição   :  004341/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização referente às ordens de serviços a seguir relacionadas, nos municípios de São Bento e 
São Vicente de Ferrer, no período de 09/07 a 13/07/2012.  

 

Nome       :  ANTONIO FRANCISCO LIMA BASTOS  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  São Luís / Pinheiro / São Luís  

Número da Requisição   :  004342/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização referente às ordens de serviços a seguir relacionadas, nos municípios de Pinheiro e 
Santa Helena, no período de 09/07 a 13/07/2012.  

 

Nome       :  NILO CRUZ NETO  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  São Luís / Governador Newton Belo / São Luís  

Número da Requisição   :  004343/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização referente às ordens de serviços a seguir relacionadas, nos municípios de Newton Bello, 
no período de 09/07 a 13/07/2012.  

 

Nome       :  JOSE COSTA MIRANDA JUNIOR  



  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  São Luís / Governador Newton Belo / São Luís  

Número da Requisição   :  004346/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização, referente às ordens de serviços a seguir relacionadas, nos municípios de Newton Bello, 
no período de 09/07 a 13/07/2012.  

 

Nome       :  ADRIANO ANTONIO ROBERTO OLIVEIRA MACHADO  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  São Luís / Governador Newton Belo / São Luís  

Número da Requisição   :  004344/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização referente às ordens de serviços a seguir relacionadas, nos municípios de Newton Bello, 
no período de 09/07 a 13/07/2012.  

 

Nome       :  ALANO DE SOUSA MUNIZ  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  São Luís / Governador Newton Belo / São Luís  

Número da Requisição   :  004379/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização referente às ordens de serviços a seguir relacionadas, no município de Governador 
Newton Bello, no período de 09/07 a 13/07/2012.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome       :  JOSE PAULO JULIETI BARBIERE  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  11/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  Campo Grande / Dourados / Naviraí / Ponta Porã / Campo Grande  

Número da Requisição   :  004390/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão em Caráter Sigiloso  

 

Nome       :  ATIVIDADE SIGILOSA  

Função    :  ATIVIDADE SIGILOSA  

Período da Viagem   :  11/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  Campo Grande / Dourados / Naviraí / Ponta Porã / Campo Grande  

Número da Requisição   :  004391/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  ATIVIDADE SIGILOSA  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 

Nome       :  MARIA TEREZA RENTEIRO DE MENEZES  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  Belém / Marabá / Curionópolis / Marabá / Belém  

Número da Requisição   :  004359/12  

Valor das Diárias (R$)  :  999,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização do Programa "Resposta aos Desastres e Reconstrução" do Ministério da Integração 
Nacional.  

 

Nome       :  MARIA DAS GRACAS ANGELIM CARDOSO DE SOUZA  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  Belém / Marabá / Curionópolis / Marabá / Belém  



  

Número da Requisição   :  004360/12  

Valor das Diárias (R$)  :  999,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização do Programa "Resposta aos Desastres e Reconstrução" do Ministério da Integração 
Nacional.  

 

Nome       :  JORGE CILO DAMASCENO BARRADAS  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   14/07/2012  

Destino   :  Belém / Marabá / Itupiranga / Marabá / Belém  

Número da Requisição   :  004363/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1176,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização nos programas "Resposta aos desastres e reconstrução" do Ministério da 
Integração Nacional e "Serviços Urbanos de Água e Esgoto" do Ministério da Saúde.  

 

Nome       :  JOAO PAULO DOS SANTOS RAIOL  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   14/07/2012  

Destino   :  Belém / Marabá / Itupiranga / Marabá / Belém  

Número da Requisição   :  004366/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da CGU-R/PA para realizarem fiscalização nos programas "Resposta aos 
desastres e reconstrução" do Ministério da Integração Nacional e "Serviços Urbanos de Água e 
Esgoto" do Ministério da Saúde.  

 

Nome       :  ROSARIO DE FATIMA SILVA CAVALCANTE ROCHA  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  Belém / Marabá / Curionópolis / Marabá / Belém  

Número da Requisição   :  004361/12  

Valor das Diárias (R$)  :  999,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
fiscalização do programa "resposta aos desastres e reconstrução" do Ministério da Integração 
Nacional.  

 

Nome       :  PEDRO AUGUSTO DE JESUS BERREDO REIS  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  Belém / Marabá / Curionópolis / Marabá / Belém  

Número da Requisição   :  004362/12  

Valor das Diárias (R$)  :  999,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização do Programa "Resposta aos Desastres e Reconstrução" do Ministério da Integração 
Nacional.  

 

Nome       :  ANTONIO HELIO PINTO  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   14/07/2012  

Destino   :  Belém / Marabá / Itupiranga / Marabá / Belém  

Número da Requisição   :  004364/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1176,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização nos programas "Resposta aos desastres e reconstrução" do Ministério da 
Integração Nacional e "Serviços Urbanos de Água e Esgoto" do Ministério da Saúde.  

 

Nome       :  IGOR NASCIMENTO FARIAS  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   14/07/2012  

Destino   :  Belém / Marabá / Itupiranga / Marabá / Belém  

Número da Requisição   :  004365/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1176,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar fiscalização nos programas "Resposta aos desastres e reconstrução" do Ministério da 



  

Integração Nacional e "Serviços Urbanos de Água e Esgoto" do Ministério da Saúde.  

 

Nome       :  EDILSON FERREIRA CASTRO  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   14/07/2012  

Destino   :  Belém / Marabá / Curionópolis / Marabá / Belém  

Número da Requisição   :  004413/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Condução dos servidores da CGU-Regional/PA em trabalho de fiscalização.  

 

Nome       :  ORIVALDO OLIVEIRA DA SILVA  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   14/07/2012  

Destino   :  Belém / Marabá / Itupiranga / Marabá / Belém  

Número da Requisição   :  004417/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir servidores da cgu/pa em trabalho de fiscalização.  

 

Nome       :  ATIVIDADE SIGILOSA  

Função    :  ATIVIDADE SIGILOSA  

Período da Viagem   :  10/07/2012    à   11/07/2012  

Destino   :  Belém / Redenção / Belém  

Número da Requisição   :  004443/12  

Valor das Diárias (R$)  :  384,61  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  ATIVIDADE SIGILOSA  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 

Nome       :  EURIPEDES RODRIGUES DE ANDRADE FILHO  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   14/07/2012  

Destino   :  Teresina / Brasília / Teresina  

Número da Requisição   :  004367/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1483,21  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução da Ordem de Serviço nº 201204277 - Projeto de Irrigação Araras Norte - 2ª Etapa e Platôs 
de Guadalupe (lista de obras).  

 

Nome       :  ORLANDO VIEIRA DE CASTRO JUNIOR  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   09/07/2012  

Destino   :  Teresina / Regeneração / Teresina  

Número da Requisição   :  004372/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização dos trabalhos de campo referentes à Ordem de Serviço n. 201205025.  

 

Nome       :  AFONSO BEVILAQUA DE SALES  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  Teresina / Pimenteiras / Teresina  

Número da Requisição   :  004347/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização dos trabalhos de campo referentes à Ordem de Serviço n. 201204322.  

 

Nome       :  ELIZEU PEREIRA DOS SANTOS NETO  

Período da Viagem   :  08/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  Teresina / Pimenteiras / Teresina  

Número da Requisição   :  004348/12  



  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização dos trabalhos de campo referentes à Ordem de Serviço n. 201204322.  

 

Nome       :  ADILSON JOSE ARAUJO DA ROCHA  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   09/07/2012  

Destino   :  Teresina / Regeneração / Teresina  

Número da Requisição   :  004370/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  Realização dos trabalhos de campo referentes à Ordem de Serviço n. 201205025.  

 

Nome       :  JOAO DA ROCHA BARROS  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   09/07/2012  

Destino   :  Teresina / Regeneração / Teresina  

Número da Requisição   :  004371/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização dos trabalhos de campo referentes à Ordem de Serviço n. 201205025.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome       :  ANA MARIA BALTHAR PINTO MACHADO  

Período da Viagem   :  10/07/2012    à   11/07/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Campos dos Goytacazes / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  004525/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Concluir a fiscalização no Município de Campos dos Goytacazes/RJ, referente às ordens de serviço 
n.º 201204488 e 201204563.  

 

Nome       :  PAULO ROBERTO IMMEDIATO  

Período da Viagem   :  10/07/2012    à   11/07/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Campos dos Goytacazes / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  004526/12  

Valor das Diárias (R$)  :  233,95  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir a servidora Ana Balthar para concluir a fiscalização no Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, referente às ordens de serviço n.º 201204488 e 201204563.  

 

Nome       :  FLAVIO GUERRA FERREIRA  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   12/07/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Piraí / Teresópolis / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  004302/12-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
PARTICIPAÇÃO DE EVENTO NO MUNICÍPIO DE PIRAÍ - CURSO PARA FISCAIS DE 
OBRAS E GERENTES DE CONTRATOS - 10 a 11/07/2012 Participar de fiscalização na região 
serrana do Rio de Janeiro, no município de Teresópolis - 11 a 12/07/2012.  

 

Nome       :  RUBIA ROSA BARROS  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   12/07/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Piraí / Teresópolis / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  004303/12-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
PARTICIPAÇÃO DE EVENTO NO MUNICÍPIO DE PIRAÍ - CURSO PARA FISCAIS DE 
OBRAS E GERENTES DE CONTRATOS - 09 A 10/07/2012. Participar de fiscalização na Região 
Serrana do Rio de Janeiro, no município de Teresópolis e outros - 11 a 12/07/2012  

 



  

Nome       :  JORGE MARQUES DA SILVA  

Período da Viagem   :  10/07/2012    à   12/07/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Teresópolis / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  004528/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  IRÁ PARTICIPAR DE FISCALIZAÇÃO NA REGIÃO SERRANA DO RIO DE JANEIRO.  

 

Nome       :  OTONIEL PEDRO SOARES  

Período da Viagem   :  10/07/2012    à   12/07/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Teresópolis / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  004533/12  

Valor das Diárias (R$)  :  362,19  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir o servidor Jorge Marque que participará de fiscalização na região serrana do Rio de 
Janeiro.  

 

Nome       :  DIRCEU DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   12/07/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Piraí / Teresópolis / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  004325/12-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  505,22  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir os servidores Flávio e Rúbia para participarem de Evento no Município de Piraí - Curso 
para fiscais de obras e gerentes de contratos, dia 10/07/2012, com início às 8h30m. Conduzir os 
mesmos servidores para participarem de fiscalização na Região Serrana do Rio de Janeiro, no 
município de Teresópolis e outros - 11 a 12/07/2012.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome       :  ANDRE RODRIGUES  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  004395/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1034,81  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
Curso de Dimensionamento de Pavimento, a ser realizado de 09 a 13/07/2012 no Rio de Janeiro/RJ. 
Processo 00190.501381/2012-00  

 

Nome       :  RALF ARAUJO RUAS  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  004396/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1034,81  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
Curso de Dimensionamento de Pavimento, a ser realizado de 09 a 13/07/2012 no Rio de Janeiro/RJ. 
Processo 00190.501381/2012-00  

 

Gabinete 

Nome       :  GISELE DE MELO MAEDA MENDANHA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  14/07/2012    à   14/07/2012  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição   :  004535/12  

Valor das Diárias (R$)  :  221,90  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  

A Sra. Chefe da Assessoria de Comunicação Social assessorará a Sra. Diretora de Prevenção da 
Corrupção, que proferirá a palestra “Lei de Acesso - primeiros meses de implementação” no 7º 
Congresso Internacional de Jornalismo Investigativo, que terá lugar na cidade de São Paulo, entre os 
dias 12 e 14/7/2012.  

 



  

Nome       :  ROBERTA SOLIS RIBEIRO  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  10/07/2012    à   16/07/2012  

Destino   :  Brasília / Havana / Brasília  

Número da Requisição   :  004524/12  

Valor das Diárias (R$)  :  0,00  

Objetivo       :  Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  

A Srta. Chefe da Assessoria para Assuntos Internacionais participará, a convite do Governo de Cuba 
e do UNODC – Escritório das Nações Unidas sobre Drogas e Crimes -, no período de 10 a 15 de 
julho de 2012, de visita técnica e reuniões com especialistas e oficiais daquele Governo, para 
avaliação das medidas adotadas para implementação da Convenção das Nações Unidas contra a 
Corrupção (UNCAC).  

Ouvidoria-Geral da União 

Nome       :  JOSE EDUARDO ELIAS ROMAO  

Função    :  DAS-1016  

Período da Viagem   :  12/07/2012    à   13/07/2012  

Destino   :  Brasília / Foz do Iguaçu / Brasília  

Número da Requisição   :  004510/12  

Valor das Diárias (R$)  :  447,61  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Ministrar palestra - Lei de Acesso a Informação - Conselho nacional de Secretários Estaduais de 
Administração  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome       :  MAXLEY ALEXANDER DE OLIVEIRA  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   08/08/2012  

Destino   :  Goiânia / João Pessoa / Goiânia  

Número da Requisição   :  004464/12  

Valor das Diárias (R$)  :  5895,48  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 

Nome       :  ALAMBIAN DE SOUZA MELLO  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   08/08/2012  

Destino   :  Vitória / João Pessoa / Vitória  

Número da Requisição   :  004465/12  

Valor das Diárias (R$)  :  5895,48  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 

Nome       :  SAMUEL RUBIM FELBERG  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   08/08/2012  

Destino   :  Vitória / João Pessoa / Vitória  

Número da Requisição   :  004466/12  

Valor das Diárias (R$)  :  5895,48  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 

Nome       :  CESAR TERUO YAMAGUTI  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   25/07/2012  

Destino   :  Goiânia / Campo Grande / Goiânia  

Número da Requisição   :  004393/12  

Valor das Diárias (R$)  :  3225,26  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 

Nome       :  GILMA DE AZEVEDO RIBAS  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   27/07/2012  



  

Destino   :  Goiânia / Campo Grande / Goiânia  

Número da Requisição   :  004394/12  

Valor das Diárias (R$)  :  3598,83  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 

Nome       :  ANA CLAUDIA DE MORAES  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   08/08/2012  

Destino   :  Goiânia / João Pessoa / Goiânia  

Número da Requisição   :  004463/12  

Valor das Diárias (R$)  :  5895,48  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 

Nome       :  SERGIO MURILO CARDOSO FERREIRA  

Período da Viagem   :  10/07/2012    à   09/08/2012  

Destino   :  Aracaju / João Pessoa / Aracaju  

Número da Requisição   :  004494/12  

Valor das Diárias (R$)  :  5895,48  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome       :  MADEGNO FLORES  

Período da Viagem   :  10/07/2012    à   09/08/2012  

Destino   :  Cuiabá / João Pessoa / Cuiabá  

Número da Requisição   :  004495/12  

Valor das Diárias (R$)  :  5895,48  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  MARIA ELISMAR DE ARAUJO LIMA  

Período da Viagem   :  10/07/2012    à   09/08/2012  

Destino   :  Curitiba / João Pessoa / Curitiba  

Número da Requisição   :  004496/12  

Valor das Diárias (R$)  :  5895,48  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso  

 

Nome       :  ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  

Função    :  DAS-1024  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   09/07/2012  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  004453/12  

Valor das Diárias (R$)  :  215,13  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar de reunião conjunta CGU, MPF, PR e RFB no estado do Rio de Janeiro/RJ. E-mail anexo 
à PCDP.  

 

Nome       :  VICTOR RAYMOND STEYTLER  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  09/07/2012    à   09/07/2012  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  004452/12  

Valor das Diárias (R$)  :  215,13  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar de reunião conjunta CGU, MPF, PR e RFB no estado do Rio de Janeiro/RJ. E-mail anexo 
à PCDP.  

 



  

 
 
 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No 36 
 
 
 
 
 
 

 
Ana Claudia Fonseca Silveira 
Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 20 de julho de 2012 
 
 
 
 
 
 

Elson dos Santos Ronna 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 


